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 های استعلامی دیوان عدالت اداریگزارش كارشناسی پرونده

 ت/01644 شماره نامهتصویب «0» بند ابطال تقاضای :شکايت موضوع

 اجرایی عملیات توقیف و موقت دستور صدور و 41/9/4999 مورخ ه 34909

  آن

 شیاسی طاهره خانمشاکی: 

 وزیران هیأتطرف شکايت: 

   «بهمکتس حقوق نفی» و «بیان بلا عقاب قبح» جهات مغايرت شرعی:

 00/40/4999 ،044/433444/044/9444شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

نسبت به ابطال قسمتی از « شرکت سایپا»در این شکایت، شاکی به طرفیت از 

مصوبه هیأت وزیران که در آن حکم موضوع مصوبه را نسبت به گذشته تسری 

است. شاکی مصوبه مزبور را علاوه بر مغایرت با قانون، باتوجه داده اقدام نموده 

به قاعده قبح عقاب بلابیان و نفی حقوق مکتسبه مغایر شرع نیز دانسته است. از 

این رو مصوبه حاضر از حیث مغایرت با شرع به شورای نگهبان ارسال گردیده 

 است.

 و بررسیشرح 
سود و »ه محسوب نمودن باتوجه به اینکه موضوع شکایت حاضر مربوط ب

عنوان به« کارمزدی که به مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز پرداخته می شود
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و  (4)(401هزینه قابل قبول مالیاتی است، لازم به ذکر است که براساس ماده )

های قابل قبول مالیاتی تعریف و موارد های مستقیم هزینهقانون مالیات (0)(401)

های قابل قبول عنوان هزینهکی از مواردی که بهآن مشخص گردیده است، ی

 عملیات انجام برایمؤسسه  که است کارمزدی و سودآید، مالیاتی به حساب می

 مجاز غيربانکی اعتباری مؤسسات همچنين و تعاون صندوق ها،بانک به خود
 پردازد.می

 نونقا این در ایهزینه که مواردی در( »... 401همچنین براساس ذیل ماده )

 آن پرداخت ولی بوده قانون این در مقرر هاینصاب از بیش یا نشده بینی پیش

 خواهد قبول قابل باشد گرفته صورت وزیران هیأت مصوبه یا و قانون موجب به

 «بود

بر اساس  43/1/4911 مورخ جلسه در وزیران تأهیفارغ از احکام فوق، 

ای را تحت عنوان ویژهنمایندگان  (9)قانون اساسی 491و  401اختیار اصل 
                                                                                                                                                     

هاي قابل قبول براي تشخيص درآمد مشمول ماليات به شرحي كه ضمن هزينه - ۷۴۱ماده » - 8
هايي كه در حدود متعارف متكي به مدارك بوده و هزينهگردد عبارت است ازمقررات اين قانون مقرر مي

باشد. در مقررهاي منحصراً مربوط به تحصيل درآمد مؤسسه در دوره مالي مربوط با رعايت حد نصاب
هاي مقرر در اين قانون بوده ولي بيني نشده يا بيش از نصاباي در اين قانون پيشمواردي كه هزينه

 «هيأت وزيران صورت گرفته باشد قابل قبول خواهد بودپرداخت آن به موجب قانون و يا مصوبه
 حساب در زير شرح به باشد مي فوق ماده در مذكور شرايط حائز كه هايي هزينه -۷۴1  ماده» - 2

 .است قبول قابل مالياتي

 همچنين و تعاون صندوق ها،بانک به مؤسسه عمليات دادن انجام براي كه كارمزدي و سود -۷1... 
 «باشد يافته تخصيص يا شده پرداخت مجاز غيربانكي اعتباري مؤسسات

 تصويب با ضرورت حسب بر ،خاص موارد در تواند مي جمهور رئيس -قانون اساسي ۷2۱اصل  - 5
 تصميمات موارد اين در. نمايد تعيين مشخص اختيارات با ويژه نمايندگان يا ،نماينده وزيران هيأت

 .بود خواهد وزيران هيأت و جمهور رئيس تصميمات حكم در مذكور نمايندگان يا نماينده
 به را خود ظايفو به مربوط امور از برخي تصويب تواندمي لت... دو -قانون اساسي۷31اصل 

 ييدتأ از پس قوانين دةمحدو در كميسيونها اين مصوبات. نمايد اگذارو زيرو چند از متشكل كميسيونهاي
 



۴ 

   (4)کند.کارگروه حمایت از تولید انتخاب می

کند که ای را صادر مینامهتصمیم 01/49/4994 این کارگروه در تاریخ

 سایپا و خودرو ایران هایشرکت دریافتی تسهیلات مالی هایینهزهبراساس آن 

 اسلامی جمهوری یمرکز بانک از مجوز دارای اعتباری و مالی مؤسسات از

 قابل هایهزینه عنوان به ،اعتبار و پول شورای مصوب هاینرخ مطابق ایران

 (0)شود.پذیرفته می مالیاتی قبول

                                                                                                                 
 

 است ... . الاجرالازم جمهور رييس
بنا به پيشنهاد رييس جمهور و به استناد اصول يكصد و  ۷1/۱/۷311وزيران در جلسه مورخ هيئت  - 8
 :ست و هفتم و يكصد و سي و هشتم قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران تصويب نمودبي

ي توليد و ايجاد انگيزه، اميد و روگيري براي رفع موانع و مشكلات فرامنظور بررسي و تصميمبه  -۷
دار هاي يادشده و همچنين رسيدگي به وضعيت واحدهاي مشكلتحرك بيشتر براي فعالان عرصه

مختلف از قبيل صنعتي، كشاورزي، گردشگري و صنايع دستي كشور و اتخاذ هاي در بخش
هاي تصميمات مناسب براي پيشگيري از تعطيلي واحدهاي يادشده با استفاده از تمامي ظرفيت

اكبر محرابيان وزير صنايع و معادن، عبدالرضا قانوني، كارگروهي متشكل از آقايان علي
تماعي، مهدي غضنفري وزير بازرگاني، احمد وحيدي وزير دفاع و الاسلامي وزير كار و اموراجشيخ

پشتيباني نيروهاي مسلح، صادق خليليان وزير جهاد كشاورزي، محمود بهمني رييس كل بانک 
جمهور و رييس سازمان ميراث فرهنگي، مركزي جمهوري اسلامي ايران، حميد بقايي معاون رييس

» مشايي مشاور و رييس دفتر رييس جمهور با عنوان صنايع دستي و گردشگري و اسفنديار رحيم
 .گرددتشكيل مي« كارگروه حمايت از توليد

گيري درخصوص امور اجرايي مربوط به موضوعات يادشده به اعضاي كارگروه، به اختيار تصميم -2
 ها و مقررات مربوط بهنامهجمهور و اختيار تصويب و اصلاح آيينعنوان نمايندگان ويژه رييس

 .شودموضوعات يادشده به وزيران عضو كارگروه تفويض مي
تصميمات و مصوبات اكثريت اعضا يا وزيران عضو كارگروه )حسب مورد( در حكم تصميمات  -3

نامه داخلي هيئت دولت قابل صدور آيين« ۷1»رييس جمهور و هيئت وزيران بوده و با رعايت ماده 
 .است

 حيميمعاون اول رئيس جمهور ـ محمدرضا ر
 2۱/3/۷31۷ مورخ جلسه در كه توليد از حمايت كارگروه در جمهور رييس ويژه نمايندگان تصميم - 2
 شرح به ، است شده اتخاذ ايران اسلامي جمهوري اساسي قانون هفتم بيست و يكصد اصل استناد به

 :شود مي ابلاغ اجرا براي زير
 
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را بر  (4)، تصمیم جدیدی09/41/4994این کار گروه کمی بعدتر در تاریخ 

 که اعتباری و مالی مؤسساتکند که بر اساس آن، تصمیم قبلی خود الحاق می

 فعالیت مرکزی بانک 49/40/4919 مورخ 010143/19 شماره نامه بموج به

 سساتؤم شرایط حائز 49/40/4919 تاریخ از است شده شناخته مجاز آنها

 مستقیم هایمالیات قانون( 401) ماده «41» بند موضوع مجاز غیربانکی اعتباری

 .باشندمی

ی مذکور در به عبارت دیگر به واسطه این تصمیم مؤسسات مالی و اعتبار 

نامه بانک مرکزی از آن تاریخ در حکم مؤسسات اعتباری غیر بانکی مجاز 

های مالی تسهیلات دریافتی هزینه 49/40/4919اند و از تاریخ شناخته شده

های قابل خودرو از مؤسسات مذکور مشمول هزینههای سایپا و ایرانشرکت

 شده است.قبول مالیاتی محسوب می

 1/9/4999از تغییر دولت، هیأت وزیران در تاریخ دو سال بعد، پس 

 که غیربانکی اعتباری سساتؤم کلیهمبنی بر اینکه  (0)گذراندای را میمصوبه

                                                                                                                 
 

 خودرو ايران شركتهاي دريافتي تسهيلات مالي هايهزينه پذيرش به نسبت كشور مالياتي امور سازمان
 مطابق ايران اسلامي جمهوري مركزي بانک از مجوز داراي اعتباري و مالي مؤسسات از سايپا و

 . نمايد اقدام مالياتي قبول قابل هاي هزينه عنوان به اعتبار و پول شوراي مصوب نرخهاي
به  21/1/۷31۷ايت از توليد كه در جلسه مورخ تصميم نمايندگان ويژه رييس جمهور در كارگروه حم - 8

استناد اصل يكصد و بيست و هفتم قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران اتخاذ شده است ، به شرح زير براي 
 اجرا ابلاغ مي شود :

 اضافه مي شود : ۷1/۴/۷31۷ن مورخ ۴1222/ت۱31۴1متن زير به انتهاي تصميم نامه شماره  -
بانک مركزي  ۷1/۷2/۷311مورخ  212۱۷1/11ري كه به موجب نامه شماره مؤسسات مالي و اعتبا

حائز شرايط  ۷1/۷2/۷311جمهوري اسلامي ايران فعاليت آنها مجاز شناخته شده است از تاريخ 
 .باشند( قانون ماليات هاي مستقيم مي ۷۴1( ماده )  ۷1موسسات اعتباري غيربانكي مجاز موضوع بند ) 

 وزارت ۷۴/۷2/۷312 مورخ 221362/26 شماره پيشنهاد به ۱/3/۷313 جلسه در وزيران هيئت - 2
 
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 «41» بند مشمول ، هستند ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک از مجوز دارای

 .باشند می – 4914 مصوب – مستقیم های مالیات قانون اصلاحی( 401) ماده

این مصوبه مؤسسات مالی و اعتباری که قبلا  به واسطه تصمیم  لذا با

 مستقیم های مالیات قانون اصلاحی( 401) ماده« 41»نمایندگان ویژه مشمول بند 

های عنوان هزینهها بهبوده و سود و کارمزد پرداختی به آن  – 4914 مصوب –

این به بعد سود  شد، از شمول این بند خارج و ازقابل قبول مالیاتی محسوب می

عنوان هزینه قابل و کارمزد پرداختی به تسهیلات دریافتی از این مؤسسات به

 گردد.قبول مالیاتی تلقی نمی

نکته حائز اهمیت آن است که در بند دوم این تصویب نامه مقرر شده است 

ها آن ی قبلی، جایگزیننامهکه مقرره مذکور از تاریخ قابل اجرا بودن تصمیم

 ود.شمی

های سایپا و ایران نامه در خصوص شرکتبه عبارت دیگر این حکم تصویب

های خودرو عطف به ماسبق شده است و این دو شرکت باید مالیات هزینه

                                                                                                                 
 

 ايران اسلامي جمهوري اساسي قانون هشتم و سي و يكصد اصل استناد به و تجارت و معدن ، صنعت
 : كرد تصويب

 جمهوري مركزي بانک از مجوز داراي كه غيربانكي اعتباري موسسات كليه -۷
 – مستقيم هاي ماليات قانون اصلاحي( ۷۴1) ماده( ۷1) بند مشمول هستند، ايران اسلامي
 . باشند مي – ۷316 مصوب

 شماره هاي نامه تصميم بودن اجرا قابل تاريخ از نامه تصويب اين -2
 21/۷2/۷31۷ مورخ ن۴11۱۱ت/222211 شماره و ۷1/۴/۷31۷ مورخ ن۴1222ت/۱31۴1

 . شود مي آنها جايگزين

  جهانگيري اسحاق
 رجمهو رييس اول معاون



۱ 

استفاده از تسهیلات مؤسسات مالی و اعتباری که در نامه بانک مرکزی قرار 

تی محسوب های قابل قبول مالیااند و در طی این دوسال جزء هزینهداشته

 اند را بپردازند.است و نپرداخته شدهمی

بر همین اساس نماینده شرکت سایپا دادخواستی به دیوان عدالت اداری ارائه 

کرده و براساس آن خواستار ابطال بند دوم تصویب نامه مذکور به لحاظ مغایرت 

 با قانون و شرع شده است.

( 4ماده )حله اول مغایر بر اساس دادخواست ارائه شده، بند مذکور در مر

 است که بر اساس آن اثر قانون باید نسبت به آینده باشد. (4)قانون مدنی

نفی »و « قبح عقاب بلا بيان»در مرحله دوم بند دوم را بر اساس قاعده 

 مغایر شرع دانسته و تقاضای ابطال آن را نموده است.« حقوق مکتسبه

دادخواست خود به استدلالات البته لازم به ذکر است که شاکی در اثنای 

 کند که چندان قابل توجه نیست؛دیگری نیز اشاره می

های قابل قبول ی نخست که منجر به پذیرش هزینهنامهنخست آنکه تصمیم

های مذکور در خصوص اخذ تسهیلات از مؤسسات مالی و مالیاتی شرکت

ررسی و گردد، توسط رئیس مجلس شورای اسلامی مورد باعتباری مذکور می

ه/ب رئیس مجلس شورای 044141تأیید قرار گرفته است و در نظریه شماره 

منعکس گردیده  00/0/4990مورخ  49944اسلامی در روزنامه رسمی شماره 

  (0)است.

                                                                                                                                                     
 خود در كه اين مگر ندارد اثر خود ماقبل به نسبت قانون و است آتيه به نسبت قانون اثر - ۴ ماده- 8

 .باشد شدهاتخاذ موضوع اين به نسبت خاصي مقررات قانون
اي كه شوراي نگهبان درباره آن قانون اساسي و نظريه ۷2۱اين در حالي است كه بر اساس اصل  - 2

 
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نامه که تصویبنکته دیگر که توسط شاکی اشاره شده عبارت است از این

اساسی است، این  قانون 491اخیر دولت خلاف قدرت اجرایی مذکور در اصل 

در حالی است که خود این معافیت مالیاتی که اکنون به لغو آن توسط هیأت 

قانون  401وزیران ایراد شده است نیز بر اساس قدرت اجرایی ناشی از اصل 

 اساسی به وجود آمده بود و لذا ایراد وی از این لحاظ وارد نمی باشد.

ف دولت در پاسخ به ای از طرهمچنین لازم به ذکر است که جوابیه

 دادخواست مذکور، ارائه نشده است.

 نتیجه گیری
رسد در خصوص دادخواست ارائه شده با عنایت به مطالب فوق به نظر می

مورخ  ه 34909/ت 01644نامه شماره تصویب «0»ابطال بند مبنی بر 

هیأت وزیران چند نکته قابل توجه باشد. اول اینکه تصمیمات  41/9/4999

ه مذکور مطابق قوانین بوده و بر این اساس، سود و کارمزد تسهیلات کارگرو

خودرو از مؤسسات مالی و اعتباری که فعالیت های سایپا و ایراندریافتی شرکت

ها از سوی بانک مرکزی مجاز شمرده شده است به عنوان هزینه قابل قبول آن

  شده و مالیات آن نمی بایست پرداخت گردد.مالیاتی تلقی می

                                                                                                                 
 

مات نمايندگان ويژه چون جنبه اجرايي دارد، نيازي به ارسال به رئيس مجلس اعلام كرده است، تصمي
براي تطبيق با قانون عادي ندارد. البته ممكن است برخي اوقات رئيس مجلس از باب تذكر در تصميمي 

باشد و در عين حال مغاير مي ۷31ورود كند و اعلام كند كه آن تصميم اجرايي نيست و از سنخ اصل 
رسد با توجه به اينكه ايجاد كارگروه مذكور هم به دي است، در اين خصوص نيز به نظر ميقانون عا

قانون اساسي، در اين مورد تصميم  ۷31قانون اساسي بوده و هم به استناد اصل  ۷2۱استناد اصل 
هاي متشكل از چند وزير تلقي شده است، هرچند در صدر مصوبه كارگروه مذكور از تصميمات كميسيون

 اشاره شده است.  ۷2۱ارگروه به تصميم نمايندگان ويژه به استناد اصل ك



1 

های سایپا و ایران مصوبه مورد شکایت، شرکت« 0»دوم اینکه براساس بند 
های دوره زمانی را پرداخت کنند که شوند مالیات هزینهخودرو موظف می

بایست چنین مالیاتی را پرداخت براساس مقررات حاکم بر همان زمان نمی
وق کردند. لذا به صراحت، حکم مذکور عطف به ماسبق گردیده و حقمی

مکتسب مربوط به زمان اجرای مصوبه کارگروه مورد اشاره )عدم پرداخت 
های مربوط به پرداخت سود و کارمزد تسهیلات دریافتی از مالیات هزینه

ها مجاز مؤسسات مالی و اعتباری مندرج در نامه بانک مرکزی که فعالیت آن
 محسوب شده( نادیده انگاشته شده است.
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